
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-2336/2019 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

30.05.2019 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия)

при участии представителей:

от <...> (по доверенности от 29.05.2019)

от АО «Гиредмет» - <...> (по доверенности от 16.01.2019), <...> (по доверенности от
16.01.2019),

рассмотрев жалобу <...> (далее - Заявитель) на действия
АО «Гиредмет» (далее - Заказчик) при проведении прямой закупки у
единственного поставщика на право заключения договора на оказание услуг по
организации и проведению процедур реализации имущественного комплекса АО
«Гиредмет», расположенного по адресу: г. Москва, Б.Толмачевский пер., вл. 5
(реестровый
№ 31907601472) (далее — Закупка),

в соответствии со ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В Московское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия Заказчика
при проведении Закупки.

В жалобе Заявитель оспаривает легитимность проведения Закупки
у единственного поставщика.

Проанализировав заявленный довод, Комиссия приходит к выводу о возможности
рассмотрения указанной жалобы в порядке ст. 18.1 Закона о защите конкуренции,
учитывая случаи, предусмотренные ч. 10 ст. 3 Федерального закона от 18.07.2011 №
223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
(далее - Закон о закупках).

Заказчик с доводами Заявителя не согласился, представил письменные
возражения.

Комиссия, рассмотрев жалобу Заявителя, приняла решение о признании её
необоснованной, исходя их следующих фактических обстоятельств дела.

Как следует из материалов дела, Заказчиком в единой информационной системе
закупок (далее - ЕИС) опубликовано извещения о проведении Закупки. Положение
о закупке товаров, работ, услуг Заказчика (далее - Положение о закупках) также
размещено в ЕИС.



В целях создания условий для своевременного и полного удовлетворения
потребностей юридических лиц, указанных в ч. 2 ст. 1 Закона о закупках, в товарах,
работах, услугах с необходимыми показателями цены, качества и надежности,
эффективного использования денежных средств, расширения возможностей
участия юридических и физических лиц в закупке товаров, работ и услуг для нужд
заказчиков и стимулирования такого участия, а также, наряду с изложенным, в
целях развития добросовестной конкуренции, обеспечения гласности и
прозрачности закупки, Законом о закупках закреплены основные принципы и
положения закупки товаров, работ, услуг.

Так, при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются принципом
равноправия, справедливости, отсутствия дискриминации и необоснованных
ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки (п. 2 ч. 1 ст. 3 Закона
о закупках).

При этом Закон о закупках не содержит конкретных правил и критериев
относительно требований, устанавливаемых заказчиком к участникам закупки.

Осуществляя организацию и проведение закупки, заказчики руководствуются
Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской
Федерации (далее - ГК РФ), настоящим Федеральным законом, другими
федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской
Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом
положений ч. 3 настоящей статьи правовыми актами, регламентирующими
правила закупки (ч. 1 ст. 2 Закона о закупках).

Таким образом, заказчикам предоставлено право сформировать свою систему
закупок в зависимости от особенностей осуществления деятельности, установив
при необходимости дополнительные требования к участникам закупки. Данное
право на разработку и утверждение Положения о закупке согласуется с целями и
задачами Закона о закупках, направленными на выявление в результате
закупочных процедур лица, исполнение контракта которым в наибольшей степени
будет отвечать целям эффективного использования источников финансирования,
удовлетворения потребности заказчиков в товарах, работах, услугах с
необходимыми показателями цены, качества и надежности.

Следовательно, при оценке действий Заказчика на предмет их соответствия
положениям Закона о закупках, необходимо оценивать параметры и качественные
характеристики проводимой закупки, выяснять действительную потребность
в установлении заказчиком дополнительных требований, учитывая
заинтересованность такого лица в рациональном расходовании средств и
достижении максимального результата. Произвольный контроль
антимонопольного органа за проведением корпоративных закупок не
соответствует целям и задачам, возложенным на данный орган действующим
законодательством.

На заседании Комиссии установлено, что проведение Закупки у единственного
поставщика по предмету Закупки прямо предусмотрено пп. 3 ст. 3.4. Положения
о закупках.

Согласно ст. 3.4 Положения о закупках при плановой стоимости закупки (лота),
стоимости дополнительного соглашения до 30 млн руб. с НДС (включительно), в



исключительных случаях при наличии объективных обстоятельств, не
противоречащих законодательству и распорядительным документам
генерального директора Корпорации, руководитель организации атомной
отрасли вправе принять решение о проведении прямой закупки у единственного
поставщика.

На заседании Комиссии Заказчиком было представлено распоряжение о прямой
закупки у единственного поставщика от 06.03.2019 № 31319-1 (далее -
Распоряжение).

В обосновании невозможности проведения конкурентной процедуры (Приложение
№ 1 к Распоряжению) указано, что такая закупка проводится вследствие коротких
регламентных сроков реализации имущественного комплекса, а также
необходимости выбора агента обладающего репутацией в области проведения
мероприятий по реализации объектов недвижимости, имеющего опыт работы.

С целью минимизации указанных рисков, Заказчик направлял запросы технико-
коммерческих предложений и представил копии данных запросов на заседании
Комиссии. Полученное от ЗАО «Сбербанк-АСТ» технико-коммерческое
предложение полностью соответствовало требованиям Заказчика.

Комиссия отмечает, что Заявитель, как податель жалобы в антимонопольный орган
и лицо, участвующее в деле, обязан вместе с жалобой представить
соответствующие его позиции доказательства, подтверждающие или
опровергающие оспариваемые обстоятельства. Как следует из материалов дела,
Заявителем такие документы приложены не были, обоснований и объективных
доказательств наличия в действиях Заказчика нарушений действующего
законодательства помимо субъективной оценки таких действий Заявителем не
представлено.

Комиссия отмечает, что границы антимонопольного контроля торгов оканчиваются
при достижении баланса частных и публичных интересов, на необходимость
соблюдения которого указал Конституционный Суд Российской Федерации в
постановлении от 29.03.2011 № 2-П, а также стабильности публичных
правоотношений. В то же самое время «баланс» означает равновесие и
равноправие сторон в публичных правоотношениях, а не смещение вектора
административной защиты в сторону одного из участников таких отношений без
достаточных к тому оснований.

Обратное будет противоречить не только балансу частных и публичных интересов,
но и принципам добросовестной реализации и защиты своих гражданских прав (п.
3 ст. 1 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ),
недопустимости извлечения преимуществ из своего незаконного или
недобросовестного поведения (п. 4 ст. 1 ГК РФ) и злоупотребления правом (п. 1 ст.
10 ГК РФ).

В связи с изложенным, исходя из имеющихся в настоящее время документов и
сведений, с учетом специфики рассмотрения жалоб в порядке ст. 18.1 Закона о
защите конкуренции Комиссией принято решение о признании жалобы
необоснованной.

Комиссия, руководствуясь ч. 20 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции,



РЕШИЛА:

1. 

1. Признать жалобу Заявителя на действия АО «Гиредмет» (ИНН:
7706699062, ОГРН: 5087746203353) при проведении Закупки
необоснованной.

2. Снять ограничения на размещение Закупки, наложенные письмом
Московского УФАС России от 27.05.2019 № ПО/25967/19.

Настоящее решение может быть обжаловано в порядке, установленном
главой 24 Арбитражного процессуального Кодекса, в Арбитражном
суде г. Москвы в течение 3 месяцев с даты его принятия.


